Aestu maris
ānes stagnat

Recentium
Th:ologorū
opiniones

Augustini
modestia.

Locus Para-
diſi a cogni-
tione boni/
num remo-
tissimus
Paradiſus
terrestris

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Notæ

Diversæ de
Paradiso se
tentie.

Diuis Tho
mas:

Paradisus
prope Hiero
solyma

Paradisus
an sub undis
diluuij fuit
rit.
Moses

Coniecture

diti scripturæ interpretis fuerit, veterum ecclesiæ Doctorum vestigia sequi magis, quam ad Aristoteles diligentiam respicere: præsertim quod nusquam maiori laude fateri queas ne cire te quod ne scias: & sint quædam quæ nescire præletet, quædam etiam quæ sciri ab homine citra reuelationem non possunt. Ut ne dicam interim, quam foedum istud plerunq; temeritatis, & inscitiæ consilium sit, si quis aut vanæ gloriæ studio, aut arrogantis doctrinæ persuasione, scripture diuinitatem humanæ opinionibus vrgendam duxerit: quod ipsum ne quis vñquam ineat, non solum Augustini & Ambrosij grauis in primis authoritas iubet, sed publicus etiam studiorum consensus vetat. Iam, vt ad Paradisum reuertamur, sunt qui sub æquatore illum locent, sunt qui sub Cancri tropico quidam interim sub Capricorni sydere, quod ea terre pars præstantius influenti cœlo subfit: & conitetur, Aristotle teste videlicet, polum Austrinum sursum versus situm esse: nostrum vero, id est arcticum deorsum, ad mundi positionem respicientibus illis. Fuere præterea qui prope fortunatas insulas, sursum qui in Oriente statuerent, nulla amplius terre parteret, in qua illi Paradisi delicias non quæsierint. Multis etiam anxie contendentibus, ne credamus villo in loco arctici lateris sitam esse: etiam si sint, qui Hyperboreis clementissimi cœli auram tribuant. Porro & altissimo in loco situm contéidunt, ac ne hoc quidem modo pariter omnes. Sunt enim qui ad globū Lunæ attingere dicāt: sunt qui sub æquatore ad initium mediæ regionis aëris statuunt, vt scilicet ex refexione radiorum aduentante, amoeni loci delicias eximant. Alij sursum in parte infima supremæ regionis aëris locant: eosque modo factum aiunt, vt nec diluuij vnde attigerint, neque hodie imbres, & reliqua cœli iniuria illic desæuant. Quibus alijsque cogitandis sententia Bedæ presbyteri occasionem, puto dedit: hic enim sine villa aut scripture, aut veterum autoritate ad Lunarem globum attingere Paradisum credit. Quod alijs ad historiam referentes constanter negant: alijs doctius, velut diuus Thomas primæ partis eius operis, quam summam vocant, secunda & centesima quæstione ex Isidoro, a Beda ita dictum videri ait: non quidem propter fitus eminentiam, sed similitudinem quandam ob perpetuam aëris temperiem, quæ in Paradiso esse credatur. Idem Thomas nihil alioqui de situ, aut altitudine ex sua sententia afferens, tantum ait credendum esse Paradisum in loco temperatis simo constitutum, seclusum etiam a nostra habitatione, aut motuum mariumq; obstaculo, aut æstuose regionis tractu, quæ pertransfiri nequeat. Quod vt scripture autoritate probare nequit, ita intra coniecturæ limites relinquat necesse est. Memini vero me nō ita pridem magni nominis Theologum, cuius recentissimi extant in Lombardum commentarij, in ea sententia deprehendisse, vt diceret Paradisum prope Hierosolyma in terra promissionis ad Orientem probabiliter statui: nec esse vt Sanctis aliquot diuersa sententibus fidem adhibeamus, quando sine scripture testimonio sua tantum prodiderint, causa etiam cur ita sentirēt, non redditia. Idem pater, Tigris, Euphratis, Gangis, & Nili nomine, alios quosdam ab his annibus, quos Augustinus censet, intellecturus erat, nisi adeo constantem Sanctorū de prædictis annibus opinionē inualuisse animaduertisset. Quod certe vel hac de causa retulerim, ne quis mihi alicubi dubitanti molestus esse perget, quando ne huic quidem vel exprofesso Theologo grauissima Augustini sententia satisfecisset. Iam quod ad diluuij vndas attinet, non video quo scripture testimonio illud obtineri queat, vt opus habeamus credere diluuij vndas Paradisum terrestrem non obtexisse: cum Moses Genesis. viij. capi. interprete Hieronymo, in hæc verba referat: Porro arca ferehatur super aquas, & aquæ præualuerunt nimis super terram, opertique sunt omnes montes excelsi sub vniuerso cœlo, quindecim cubitis altior sunt aqua super montes quos operuerat. &c. Quibus verbis vniuersam terram, & omnes montes sub aqua fuisse manifeste indicat, atque ita sane accipit huc locum, & defendit ultimo capite de cimicunti de ciuitate Dei diuus Augustinus. Sed ita fieri potuisse ait, vt undarum illuuiem Deus a Paradise coercuerit. Hoc est coniecturis agere, non scripture. Denique neque verax hoc modo Moses historia fuerit, omnes sub vniuerso cœlo montes opertos fuisse afferentis: vt pro scripture fide prope necesse sit, aut soli allegoriæ relinquere locum Paradisum in cœlo quærenti, quo modo fecit Ambrosius, quod certe ab historiæ Mosaicæ decoro alienum fuerit: aut cum Mose dicere terrestrem Paradisum, hoc est terræ habitatæ tractum amplum, qui Adam recens creato ad inhabitandum destinatus fuit, vndis diluuij obrutum fuisse. Quid autem obsit quo minus ita sentiamus? quando Adam foedere Paradisi violato, omnem hominem eius decore, quæ maledictio abstulerat, priuavit: & immortalitatis contempta lege, ac mandati transgressione, spiritalem voluptatem, quæ in obedientis animæ beatitudine sita erat, alteram scilicet voluptatis Paradisi partem amiserat: & gravis mortalitatis iugum mundo præuaricatus, & carni nobis, qui sua sumus proles, imposuerat. Postremo Cherubin & flammeo illo gladio, ac versatili inter nos, nimirum a spiritu ad carnem perfugas, ac terrenis illecebris delibutos, & lignum illud communionis vitæ æternæ ad custodiā interposito, particeps esse cœlestium bonorum amplius non poterat. Ac mihi quidem contemplati sæpe visum est, eum terræ habitatæ locum, in quo Christus saluator homo factus, natus, in quo captus, & pro nobis passus est, qui defixam in vili terra crucem domini, erectamq; salutis mercem pansi brachijs, & tenso corpore in altissimi mysterij consummatione sustinuit, non paulo sanctiore, præstantiorem, & memorabiliorem esse eo ipso, in quo Deus Adæ, si modo operatus fuisse, & custodijset, incomparabilem Paradisi voluptatem adparasset. In hoc enim violatum præceptum fuit, in illo consummatum: in hoc peccati catena fabricata per hominis lapsum, in illo sursum alli-

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

gato serpente,id est Lucifero,Christo nato disrupta est: & in hoc quidem mors falsis consilijs admissa,in illo veraci re promissione vita restaurata. Porro sicut illic per inobedientiam vnius hominis,velut dixit Paulus,peccatores constituti sunt multi;ita hic per obedientiam vnius hominis iusti constituuntur multi. In hoc tantum huic cum illo conuenit,quod ubi semel in primo homine lapsus est omnis homo nunquam labi & peccare desinimus;neque unquam tantum vacat,vt carnis & sensus imperio non regamur. Hoc solo bono firmiores,quod celestis Paradisus (solus hic supererat) qui post Adam lapsum clausus erat,Christo moriente & resurgentem reclusus est. Et patet hodie peccatori poenitentiam agenti ad felicitatem via,que nullis antea virtutibus, nullis meritis eas lucubrabilis erat. In hanc sententiam pedibus it diuus Chrysostomus super illo Matthaei,xviiij. Domine quoties in me peccabit frater meus.&c. homilia septuagesima quinta, Dei in nos collata beneficia commemorans: Omnia, inquit, propter nos creauit visibilia, coelum, mare, terram, & quae sunt in eis, omnia animalia, plantas, semina (opus est enim succidere propter immensum operum pelagus) immortalem nobis animam viuentem ex omnibus, que sunt super terram, inspirauit: plantauit Paradisum, adiutorium dedit, omnibus praefecit brutis, gloria coronauit & honore. Mox effectum in benefactorem ingratum maiori dignum munere censuit. &c. Et paulo infra: Postquam enim ex Paradi so proiecit, & illis innumeris affecit bonis, & infinitas instituit dispensationes: suumque misit filium pro affectis beneficio, licet exosis, coelumque nobis aperuit, & ipsum patefecit Paradisum, & filios instituit inimicos & ingratis: propterea nunc opportunum est dicere: O altitudo divitiarum sapientie & scientie Dei. Huc usque Chrysostomus, manifeste testatus munus redemptoris nulla in parte inferius fuisse munere plantationis Paradisi: quinetiam patefactum Paradisum ait, tanquam terrestri illo abdito, celestem hortum sanguine Christi repastinatum, ad colendū nobis relictum esse intelligere debeamus. Locum autem, quem ad docendum & humanū genus redendum Christus elegerat, frequenti hominum, atq; utinam non rebellium & Ethnicorum habitatione aspersum cum videamus: quid prohibeat & illic homines habitare, vbi terrestris Paradisus a mundi initio plantatus fuit? Eit enim locus terrenus Paradisus, ceterum talis, vt que spiritalia fuerunt, & inuisibilia, in eo capienda longe terrenis antecesserint: sicut in fidei nostre cardine magis, que spiritus sunt voluntur, quam que carnis aut sensus. Nec sensibus obvia tantum in Mosis historia referuntur, sed præter Allegoriam, celestia quoque & spiritalia, que nullus capiat sensus, nedum vt ylo sermone recte accipi queant, nisi spiritualis ille sit, & reuelationis conscius, per que modestissime tamē indicare Paulus magis, quam explicare que viderat, voluit. Doctissime igitur Augustinus libro super Genesim,viiij. cum diuersam esse scriptorum de Paradi so traditionem indi casset, multis corporaliter, plerisque spiritualiter tantum eam intelligentibus, mox subiungit fuisse, qui Paradisi historiam alias corporaliter, alias spiritualiter intellexerint: breuiterque inquit, vt dicam, tertiam mihi fateor placere sententiam. Eodem in libro ostendit non parum multa in Paradi so etiam si re ipsa extiterint, magis tamen spiritualis historię sacramenta quædam fuisse, velut lignum vite in medio Paradi so, quod sapientiam interpretatur: que utique vita est amplectentibus eam, vt sapiens dixit. Hoc modo David virum iustum, sicut diuus Hieronymus interpretatur, arbori uite, que in Paradi so est, comparans, inter ceteras virtutes hoc etiam intulit: In lege domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Quod certenori mepte quadrat ad hoc quod scriptura dicit, Deum Adam posuisse in Paradi so, vt operaretur, & custodiret. Etiam Augustino, qui iam citato libro hoc inter cetera (ne quis male Allegorię fidat) docet, Deum sine mysteriis rerum spiritualium corporaliter presentatis hominem in Paradi so agere noluisse: vt quemadmodum in arboribus ei ceteris alimentum fuerit, ita in illa vite, itemque in alia dinoscientie boni & mali, etiam sacramentum esset. Porro in ligno dinoscientie boni & mali precepti transgressionē figurata fuisse ait, non unquam ligatio datam, vt ne de fructu quidem aut pomo quicquam huiusc efficaciae fuerit: sed ab ipsa magis re, que secutura erat, si quis lignum contra vetitum tetigisset. Id quod Lombardus distinct. xvij. secundi variarum sententiarum, ex Augustino mutuatus tradidit. Præterea idem ab initio nouæ legis Paradi so mentionem factam quidem a Christo & Paulo, sed spiritualis. Nam quod Christus latroni dixisset: Hodie tecum eris in Paradi so Lucæ.xxiiij. fatetur Augustinus videri sibi latronem de cruce missum in Paradi so spiritalem, longe alium a terrestri illa mansione, que Ad eum preceptum seruatore plantata erat, quanquam non facturus est, vel de corporali negotiis: modo quis ostendere argumentis non leuibus queat, animas a corpore exutas locis corporaliter visibilibus contineri posse: quod adeo ipse cognitus difficile iudicauit, vt pronunciare noluerit. At Origenes homilia. xiiij. in Ezechiem hunc Lucæ locum tractans, terrestris Paradi so non meminit. Paulus autem cap. xiiij. posterioris Epistole ad Corinthios, scribit se se fuisse raptum ad tertium coelum, & in Paradi so, vbi audierit arcana verba, que homini profari non licet. Quae verba ad Paradi so spiritalem, hoc est tertium coelum, & beatitudinis sedem referenda esse, peculiariis hodie Theologorum sententia confirmat: etiam si diuus Augustinus leui passu per omnē Geneseos interpretationem, nequid temere assertuisse posteritati videretur, incedens, decernere noluerit, tertio ne in coelo Paradi so a Paulo nominatus existeret, an verisimile fuerit, prius in tertium coeli Paulum, mox in Paradi so raptum. Quam tamen Augustini divisionem sunt qui argutorem esse arbitrentur, quam simplex & aperta Pauli sententia ferat; nec terrestrem, sed spiritalem intel ligant:

Chrysostomus.

Notæ.

Augustinus.

Lignum vite.

Paradi so in noua lege.

Paulus.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

ligant: quod codices tam Græci quam Latini indicent arcana verba in Paradiso audisse Paulū, quæ profari non liceret. Ita diuus Ambrosius Pauli ante citatum locum exponens, cum eum ultra omnia mundi sydera dubium in corpore an extra raptum fuisse dixisset, demum sic infit: Bis sera p[ro]pt[er]um dicit, id est hinc usque ad tertium cœlum, deinde in Paradisum cœlestem: in quo lationi dixit dominus, quod futurus esset cum eo in Paradiso inquit patris illic, ubi ciuitas dicitur, & Hierusalem mater nostra. &c. manifeste indicans se in Paradisum terrestrem non intelligere raptum Paulum. Athanasius quoq[ue] in secundam ad Corinthios sic de hoc raptu. A tertio, inquit, cœlo in Paradisum sum raptus. Sublatus est igitur in Paradisum, ne in eo fruendo inferior cæteris Apostolis esset, qui cum Christo iam versarentur. &c. Ecce Paradisum intelligit, in quo Christus agit, apud quem nostrę beatitudinis locus erit. Ita sane & Lactantius Firmian. capi. xiiij. libri secundi, Tum Deus, inquit, elecit hominem de Paradiſo, sententia in peccatores lata, ut victum sibi labore conquirerent: ipsumq[ue] Paradisum igne circumuallauit, ne homo posset accedere, donec summum iudicium faciat in terra, & iustos viros cultores suos in eundem locum morte sublata reuocet. &c. Constat autem in cœlos nos reuocatum iri, ut non aliud quam cœlestem Paradisum superesse horum testimonia indicent. Et Adam e Paradiſo eiectum hac quoque parte Lactantius innuit, quod cœlestium rerum communione priuatus erat, quam deum Christo redimente retinuimus. Ut cūq[ue] constat Augustino authore libro super Gen. xiiij. verbo translato omnem spiritalem regionem, ubi anima bene sit. Paradisum vocari posse: ut non tertium cœlum tantum, quicquid illud est, quod profecto magnum, sublimeque, & præclarum est, verum etiam in ipso homine lætitia quædam bonæ conscientię Paradisus sit. Proinde Ecclesia, inquit, in Sanctis temperanter, & iuste, ac pie viuentibus Paradisus recte dicitur, pollens affluentia gratiarum, castisq[ue] delitijs, in tribulatiōe gloriam, in patientia gaudium querens. Qua de re aliquot adductis scripture locis Ambrosius agit ad Sabinū scribēs, libr. Epistol. sexto. Et quoniam certo scire nequibat Paulus an in corpore, an extra corpus in tertium cœlum raptus esset, non video quid adeo horum sententiam refellat, qui Heliam in cœlum raptum suspicantur, sicut quarti regnum secundo capite scriptura testatur, & quinto capit. Genesios tradit Moses Enoch a Deo sublatum non apparuisse amplius: nulla aut hic, aut illic terrestris Paradiſi, ac ne Paradiſi quidem mentione facta, nisi idem cœli & Paradiſi nomine intelligendum esse putamus. Sed obijcis mihi Ecclesiastici. xluij. caput, in quo dicitur: Enoch placuit deo, et translatus est in Paradisum, ut det gentibus sapientiam. Respondeo me locum agnoscere, verum quem eo ipso in loco Paradisum intelligat dubitari posse iustissimis argumentis. Quorum primum est, quod Ecclesiasticum in suis sapientiæ præconijs Mosen imitatum esse constat, sicut & regnum liberos, & Prophetas non paucos, ex quibus velut racematione quadam, sui operis materiam desūpsit. At vero Moses in Enoch historia Paradiſi non meminit: & capite. ij. quarti regnum, ubi de Helia, cœli mentio fit, non Paradiſi. Accedit ad hoc, q[uod] diuus Hieronymus in prologo historiæ regum, librum Iesu filij Sirach, qui thodie Ecclesiasticus appellatur, in Canone recepte a veteribus scripturæ non esse constanter asseuerat. Magis igitur placet, ut verbi translatione in Paradiſi voce locum spiritalem, siue aéreum, ubi homini iustitia delibuto bene sit, intellexisse Ecclesiasticū existimemus. Sicut alibi eodem, ut videtur, tropo vsus, xli. capite, Gratia, inquit, sicut Paradisus in benedictionibus, & misericordia in seculum permanet, & iterum: Timor Dei sicut Paradiſus benedictionis. &c. voce ad spiritualia translata. Augustinus autem cap. xix. libri. xv. de ciuitate Dei, scribit in raptu Enoch figuram fuisse resurrectionis Christi & nostre. Quod si est, a terris eleuatū magis quam in terram translatum esse verisimile fuerit. Porro sancta Mosis historia, ut Enoch in terrestrem Paradiſum translatum intelligamus, non permittit: nisi impie aliquis manifestum eius sensu detorquere velit. Omnem enim terram tempore diluvij sub vndis fuisse Moses assuerat, & ante diluvium raptum esse Enoch idem scribit. Proinde libenter fatebor nescire me, quem in locum rapti sint Enoch & Helias, in consolationem gentium & Iudeorum asseruati prophete, etiam si in Paradiſum terrestrem raptos non existimem: idque citra periculum, puto, aut impietatis aut ignorantie fecero. Nec me offendit, si constare queat hos sanctos viros eo tempore, quo raperentur, cœlesti beatitudine propter primi parentis prævaricationē perfugi non potuisse. Mediis enim locus est Augustino, præstantior Paradiſo, & cœli mansione inferior, in quem Enoch & Helias transferri potuerint, Mosis hoc modo historia incolui. Sed Augustinum adducamus, qui libro super Genesim nono, de loco delitarum, in quem ut meliorem e Paradiſo homines iusti & innocentes trāferri potuerint, aperte testatur se non sentire, aut Enoch aut Heliam in terrestrem Paradiſum Ad plantatum olim, fuisse translatum, & inter cætera: Neque enim arbitrandum, ait, Heliam vel sic esse iam, sicut erunt sancti, quando peracto operis die denarium sunt accepturi pariter: vel sic quemadmodum sunt homines, qui ex ista vita nondum emigrarunt, de qua ille tamen nō morte, sed trālatione migravit, iam vtiq[ue] aliquid melius habet quam in hac vita posset. Hacenus Augustinus: qui nimirum hoc agit, ne credamus Heliam in ea esse felicitatis conditiōe, in qua sancti futuri sūt, cum accipiunt laborum mercédem. Quam suspicionem facile haud dubie amoliri potuisset, si in eū Paradiſum, in quo Adam fuit, trālatum Heliam dixisset: quod quia non dixit, ne sensisse quidem eum verisimile fuerit. Eiusdem libri loco alio clarius: Si Enoch, inquit, & Helias in Adam mortui, mortisq[ue] propaginem in carne gestantes, quod debitum ut soluant, creduntur etiā reddituri ad hanc vitam,

Ambrosius,

Athanasius,

Lactantius,

Paradiſus
multiplex

Helias in cœlum raptus.

Enoch ras-
plus.
Ecclesiasti-
cus.

Hieronymus

Nota

Augustinus

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

vitam, & quod tamdiu dilatum est, morituri, nunc tamen in alia vita sunt, vbi ante resurrectionem carnis, antequam animale corpus in spiritale mutetur, nec in orbo, nec senectute deficiunt: quanto iustius atque probabilius primis illis hominibus praestaretur, sine ullo suo parentum q; peccato viuentibus, vt in meliorem aliquem statum filiis genitis cederent, vnde seculo finito, cum omni po steritate sanctorum in angelicam formam, non per carnis mortem, sed per Dei virtutem multo felicius mutarentur. Vides? asseuerare Augustinum Enoch & Heliam in loco quodam, vbi eis bene sit, agere credidisse, in qualem & Adam & posteri, si in innocentia persistissent, e Paradiso terrestri genitis filiis transferri potuissent, atque inde in fine seculi demum in angelicam formam mutari.

Paradisus quid?

Quod si hos in hortum terrestrem translatos existimasset, hoc certe Enthymemate usus non fuisse: præterea breviter in Paradiso esse eos dixisset, quod non fecit, etiamsi Ecclesiastici more vel hunc locum Paradisi nomine donare potuisset. Porro, xix. cap. libri de ciuitate Dei. xv. vbi de translatione Enoch, Paradisi non meminist: sicut nec in Heliæ historia penultimo capite vigesimi libri, Et Ambrosius ad Horontianum libro Epistol. sexto, Helias, inquit, in terris vicit, in celo triuphauit. Qua de re vt impi fortasse fuerit, liberius affirmare quicq; ita sane digna ea est, quæ p scriptu re reuerentia, & absconditissima consiliorum Dei ratione, in dubio relinquatur. Nihil enim ad nos, si quos ita manere voluerit, donec sit venturus. Ut igitur ad terrenum Paradisum reuertamur, fateor in illa me, cum in Pomponium commentaret, de Paradiso nec impia, nec aliena adeo a scriptura sententia fuisse, Paradisum videri tractum amplissimum, & iustum habitabilis terre parte, cui a principio Deus benedixisset, & in habitationem selectam in Oriente Adamo de limo terræ formato reliquisset: in quo quidem priuatim illi lignum ostenderit vite, & dinoscendi boni ac malii, spiritualium bonorum sacramenta, & immortalitatis alimenta quædam e coelo profecta: ac solidi innocentie, quam originalem iustitiam nostri vocant, plantata. Minime vero conuincere, vt angustum fuisse intelligeremus, cum Deus (scriptura testante) dixerit: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris, & volatilibus coeli, & bestiis, vniuersæque terre, omnique reptili, quod mouetur in terra. Quibus verbis nondum creato homini, imperium quoddam in mare, terras & animalia a se creata, iam tum Adæ & progeniei sue, pro innocentie etiam statu, & præcepti reuerentia constituisse Deum convincitur. vnde primus homo etiam Ambrosio ~~co~~ ^{mo} poli regis dictus est, hoc est mundi ciuis. Accedit ad hoc quod nomenclaturam omnium animantium terre & volatilium coeli Adæ in Paradiso voluptatis posito obtulit Deus: manifesto argumento, quod ea ipsa hominis causa creasset, quodq; in ea longe lateq; parsentia hominis potestas eximia futura esset: non lapsi tantum & inobedientis, cum illa omnia creatorem destinasse scriptura indicet, antequam Adæ præceptum daretur, sed in innocentie etiam statu posito, in qua numerum, si Dei voluntati magis quam suæ parere voluisset, persistissent, propagatio locutus. An vero, si quis caecus est mente, vt non cernat quanto terris ornamento sit genus humani, etiam cū a paucis recte laudabiliterque viuatur. &c. Et paulo inferius: Quis autem ita sit ex corde (ait) vt putet eam minus ornari potuisse, si iustis non morientibus impletetur? Ecce fatetur Augustinus etiam iustis innocentie statum seruantibus terram implendam fuisse. Ita Ambrosius ad Horontianum libro Epistol. vi. hominem postremo creatum scribit, vt subiectas haberet omnes mundi opes, omnia volatilia, terrestria, etiam pisces, & usum maris, tanquam ex elementorum, ac sine labore, sine indigentia, ad imitationem & similitudinem venerandi authoris, abundaret omnibus, atque in summa degeret copia, & vias sibi aperiret, gradusq; admoueret, per quos ad coeli ascenderet regiam. &c. Item Lactantius libro. iij. Deum Adæ foeminam iuxisse scribit, vt propagata sobole omnem terram multitudine opplerent. Fuit ergo Paradisus terrestris nil aliud quam terra longe lateq; homini iusto ad inhabendum disposita in Oriente: ne quis hortulum fuisset. Paradisum putet, præcelsis munitum mœnibus, velut pictorum tradit licentia, & amiles referunt fabellæ. Proinde quoniam ex fide scripturæ possessio terre, repletio, & subiectio diuino verbo Adæ & suis promissa esset cum benedictione, vt capite primo Genesis legitur: non dubium videbatur Paradisum a principio plantatum, eximium quædam locum habitabilis, vt dixi, terre, non angustum, nec difficili secessu secretum, nec adeo elevatum in aërem, sed loco quopiam quo hodie frequens etiam mortalium habitatio existeret, intra quatuor amnum, quos nominat Moses, capita longe ac late patet. Idq; ipsum verisimile fecit, cum memorata hodie Syrie, Indie, & Aegypti fertilitas: a qua estimari etiamnum possit amoenitas, qua germinauit Paradisus antequam in opere Adam lapsi terram maledixisset Deus. Tū vero maxime nota ex Hebraica historia vetustissimatum gétium, & primorū hominū ab India & Assyrie Babylone memoria, quæ omnia Paradisum Orienti non possint non tribuere. Quid si quæ illic loca postea aut calore adurente deserta facta, aut siccitate & squalore harènē inhabitabilia redditæ sunt, nil offendit, cum tanta temperie & clemetie aëris scriptura non faciat mentionem. & alios qui non ambigendum esse videbatur, quin tempore benedictionis diuini verbi omnia tēperata amorenaq; & quemadmodum veteres Poëti de auro illo Saturni seculo meminerunt, perpetuo vestita vere fuissent: inox peccato ingruēte, & præcepti neglecta reuerentia, spinas & tribulos terram ger minare

Augustinus.

Note.

Ambrosius.

Lactantius.

Note.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

minare coepisse: cætera præterea elementa, quando vsi esse homini miseriæ relicto cœpissent, a sua quoque non nihil puritate defecisse. Quod ipsum vel Iosephi verba libro antiquitatis Iudaicæ primo testantur, sic interprete Rufino: Deus autem Adam victimum cōsilio mulieris, poenæ subiecit, præcipiens terræ ne quicquam eis sponte proferret, sed laborantibus, & operatione contritis alia quidem fructus daret, alia denegaret. Quanquam propter alimētum ligni vitæ, cum dono immoratalitatis Adam & Eua perfruerentur, nullam intemperiæ, quam alicubi natura suis acta legibus efficeret, molestam esse potuisse verisimile est. Hæc monendi tantum gratia dico, non nescius quidem quam pleriq; de rebus ad Paradisi historiam attinentibus, nullis veterum testimonijs mixtis, nulla ratione persuasi, ac ne coniecturis quidem satis attinentibus moti, præfidenter assuerare q̄ monere maluerint, quos equidem nihil moror, tantum id non ambiant, vt quæ sua sunt, scripturæ esse, & sacræ historiæ credere opus habeamus. Augustinus certe libro super Genesim primo, quæ in scriptura ambigua sunt, & salua fide alias atq; alias sententiæ parere possunt, præcipiti affirmatio in alterutram partem non esse trahenda docet. Nanque euenire non raro videmus, vt diligenter scrutinio indagata veritate, illi diuersa tradendo, fateri cogantur non scripturam se diuinā, sed humanam ignorantiam prodidisse. Sane fontem istum seu fiuum de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum egressum, & mox diuisum in quatuor capita, Oceanum esse arbitrabar, occulis meatibus terram subintrantem, & passim amnum venis erumpentem, vberè in terras fertilitate inducta. Hic enim ille est fons, qui cum Deus super terram nondum pluisset, e terra ascendebat, testante scriptura, & vniuersam terræ superficiem rigabat. Hic est fons, quæ diuersis regionibus terrarum scaturire, quem præaltis etiam montibus erumpere veteres tradiderunt, artifice natura a quarum copiam in hunc non temere usum ordinante. Quam etiamnū videmus rigadę terræ gratia (quis enim imbris omnia inundarit?) ingentes sinus in terram immisisse, velut a Borea Caspium, ab Occasu nostrum mare, a Meridie Arabicum, Perficum, Gangeticum, & illum, qui magnus sius Ptolemæo cognominatus est: non alia magis causa, quam vt fluminum vi adiuncta propius, edēdo pabulo, & mouendis frugibus, nec animalibus plane, nec homini deesset. Vnde & Damascenus, non tam doctrinæ præstantia quam sanctimonij fama clarus author, nono cap. secundi libri, Oceanum delabi per terram putat, eoq; fluxu dulcorari etiam, & alicubi fluuiorum esse authorem: vt hoc modo Oceanum non Oceanum, sed fontem amnum, & dulcem, & magnum appellare rectissime queas. Porro nec is locus refragatur, qui apud Ecclesiasten legitur: Ad locum vnde exeunt flumina reuertuntur, vt iterum fluant. Ambrosius autem manifestiori sententia libro Epistolarum sexto ad Sabinum Episcopum scribens, Iosephus, inquit, vtpote Historiographus Paradisum dicit locum refertum arboribus, virgultisq; plurimis, irrigari etiam flumine, qui diuidatur in quatuor flumios. Collecta etenim in vnum congregatione aquarū, non se penitus exinanivit terra, & fraudauit irriguis suis: sed hodieq; in fontes prorūpit, & deducit meatus fluminum, quibus pignora sua quasi pia mater plenis lactat vberibus. &c. Quibus verbis diuinus ille scripturæ interpres indicat, aquis in suum locum segregatis terram nihilominus partem sibi vndarum vendicasse, qua amnibus alimenta subderet. Has autem vndas & ab Oceano latētibus, vt dixi, venis ingredi verisimile est, etiam si non sit obscurum alias quoque amnum fontiumq; causas, quo minus deficiat, existere. Sed Iosephi verba libro antiquitatis iudaicæ primo, quæ explicauit Ambrosius, interprete Rufino hec sunt: Rigatur vero hortus hic ab uno flumine circa omnem terram vndique perfluente, hoc in quatuor diuiditur partes. &c. Iam doctrinarum fons Homerus libro Iliados. φ. fontium amnumq; parentem Oceanum esse scriptum reliquit. Consentanea veterum, & recentiorum frequenter, inq; primis Alberti nostri sententia. Quid autem obsit candide lector, quo minus fontis nomine, dum amnes fundit, censeri Oceanus debeat? Sed alienū esse a scriptura sensum hunc ais. An minus alienū non a scripturæ tantum sensu, & historiæ etiam gratia putes, quod sint qui sub concauo orbis lunę quatuor magnorum amnum fontem quærunt? qui in media aëris regione, supraq; eam scaturiginē esse Tigris & Euphratis, Gangis & Nili existimant, interim alijs iam ab ortu, alijs a meridie, porro nonnullis a Septentrione etiam & Austro immanium fluuiorum fontes quærerentibus. An vero nescire potes, diuinam prouidentiam, vt elementis remotioribus, ita Oceano terris proximo, & vult regnorum participatiōe quadam, decretis limitibus innixo, id inter cætera tribuisse, vt terræ, quæ suapte natura sicca atq; arida est, nativi humoris copiam subministraret, vt amnibus alijs atque alijs productis, quibus temporariæ alioqui aut niuibus liquatis, aut hymbris obortis incremēti causē forent, rorem fœcundi foetus aspergeret? Fluuius igitur scaturiebat de loco voluptatis, in quatuor diuisus capita: quatuor emi Orientalis & meridiani lateris potissimos amnes Moses nominavit, quibus Paradisus allueretur, non quod alibi frequentes amnes non funderet fons ille altissimus, de quo modo diximus, sed quod hanc illi potissime terram rigarent, quæ non Adē solum, & Euē, quos angusto loco quopiam custodiisse verisimile est: sed & posteris quotquot in innocentiae statu futuri erant, destinata fuerat. Porro quo in loco fons ille extet, inundetq; incertum est: multis enim a partibus habitabilis nostræ irrumpit, vt diximus, Oceanus, & vt Physici tradunt, mutari marijum terras introitum contingit: quanquam Ambrosius certos limites ex testimonio Job, vnde Oceani statutos tradit. Quod si coniecturam non audacem nec alienam sequimur, & remotissimæ yetustatis placita depromimus, in hanc certe sententiam inuitamur, vt penitissime terras intrantem

Augustinus

Fōs Paradisi

Damascenus

Ambrosius

Quatuor ea
pita fontis

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Caspis s/
nus.

Not^a.

Indus & Ni
lus ijdē olim
crediti.

Cur Indum
Moses p̄a/
tererit.

Aethiopis.

Hortulus li/
gni uita
ignoratur.
Damascena
regio.

Daphne:

Ezechiel.

trantē Oceani sinum fontis loco intelligamus, cū primis autem Caspiū siue Hircanū: quē seorsum mare esse, nec ab Oceano evidentē illapsu deriuari veteres, authore Plinio & Strabone, crediderunt. Quod si ita fuisset nimirū insignis ille fons foret; ita tamen vt occultis Oceani meatibus ædī tum, rursum occultis meatibus diffundi, & amnes parere eum intelligeremus. Nūc vero cum ex recentiorum traditione Caspium ab Aquilonari Oceano angusto meatiū fundi constet, & in eum omnium testimonio amnes maximi circunquaq; illabantur, maris vndis nihil interim auctioribus factis: quis non credat occultis illum meatibus dilapsum amnium in alias oras exeuntium authorē esse posse? Proinde, ne quis indigna fide comminisci me sibi persuadeat, fuere qui Caspium sinum cum Euxini maris vndis subterraneis cauernis coire (magnō argumento per occultos meatus ex euntis Hircani) prodiderint. Qua de re quatuor patentissimos amnes, Gangem, Indum, Tigrim, & Euphratem fertilissimam omnium terrarum oram rigantes: tametsi immanibus Tauri iugis ingentem aquarum vim desumere non sit dubium, augeri tamen & occultorū meatuum commertio, inde originem tanq; ex fonte deriuare, nec a naturę potentia, nec a veterum traditione abhorret. Demus autem vt ita non esse manifestis argumentis conuincere possis: non statim consequens est, vt horum amnium partem sub terra desfluxu Oceani augeri non posse credamus. Sed de Indo, inquis, Moses nō meminit. Geon enim vt Augustinus lib. octavo interpretatur, Nilus est per omnem Aethiopię terram fluens. Agnosco equidem Augustini interpretationem. Constat tamen aetustissimis, adusque Alexandri & Artaxerxis tempora, dubitatum fuisse diuersusne esset a Nilo Indus, an idem amnis, id quod Aristoteles scriptum reliquit, & libr. decimoquinto memorie prodidit grauis in primis author Strabo, vt rerum & humanarum, & diuinatum peritissimum pastorem Mosen, ea causa Indum præterisse existimare debeamus, quod populari suorum temporū historia in Nili nomine Indum comprehendendi videret: & quanquam diuersos amnes esse nouisset, populari tamen opinioni primordiorum mysteria subdere voluerit: quādo & angelicę naturę creationem rudibus tantum, & vulgo expositis creatiōis verbis subdiderit, nihil nominatim admonēst: & tacuerit non pauca, ne quod Ambrosius ait, cœlestis dispositionis se arbitrum & cōsiliariū præstate videretur. Porro in Aethiopię nomine sunt qui Indię partē intelligent, & Aethiopes dictos a veteribus, qui in India sint, velut honoratus Grammaticus Seruus prodidit. Cæterum quo in loco harum regionum Deus optimus maximus arborem illam, cui vim corporeę vitę retinendę indiderat, plantauerit: quoque in agello lignum dinoscendiæ boni & mali, ad cuius signū Adam præcepti moneretur, seuerit: credo cum Augustino a cognitione hominum remotissimum esse: Etiam si sciām esse, qui de Damascenę regionis amoenitate suspicentur, tum quod in ea iuxta Libanum montem postea vrbs fuit Plinio & Ptolemæo Paradisus dicta: tum etiam quod Eden, hoc est delicias, siue, vt septuaginta interpretati sunt, voluptates, ibi esse vetus historia tradiderit, vbi a Caym postea Enos vrbs extorta fuerit. Quibus accedit, quod locum supra Antiochiam Libanum versus Daphnen etiam latina vocat historia, amoenitatis visendæ, vbi Romanas cohortes quandoque usque ad perniciem voluptuatas constat. Cæterum quo minus cum his sentiamus, Augustini facit authoritas: nec facile amplius locum illum quispiam ex corporalium delitarum vbertate deprehēderit, qui diuinus esse post peccatum primorum parentum desierit, fructu illo immortalitatis nimis evanido, in cœlum redactis perpetuę vitę seminibus. Credimus autem ea omnia in Paradiſo, quæ ad animi voluptatem attinuerunt, terrenis & sensui expositis incōparabiliter præstantiora fuisse, quæ mox desississe verisimile est, quando homo Dei per peccatū, hoc est, vt Ambrosius ait, prævaricationem diuinæ legis, & cœlestium inobedientiam præceptorum, violato innocentia statu, cito rebellioē amiserat. Vt locum quidem, vbi decore ornatus Paradisus fuit, etiamnum insigne esse intelligere debeamus: Paradisum autem non esse, qualis fuerat, sed decorem amisisse, cum ille præceptū non retinuisset. An non Prophetæ Ezechiel cap. xxxi. Cedrum illum Libani arboribus Paradiſi comparans, omnium ita meminit, vt fuisse magis quam esse intelligi queāt? Cedri, inquit, non fuerunt altiores illo in Paradiſo Dei, abietes non adæquarunt summitatem eius, & platani nō fuerunt æque frondibus illius: omne lignum Paradiſi Dei non est assimilatōn illi, & pulchritudini eius, quoniam speciosum feci eum, & multis condensiq; frondibus, & æmulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in Paradiſo Dei. &c. Erant, inquit, non sunt, ad præterita desitaque referens. Porro scimus Adam & Euam euestigio post fructum vetitæ arboris degustatum pudere cœpisse, timereq; & fugere: vt eo ipso momento Paradiſi illos delicias in loco amoenissimo alioqui, & cœlesti adhuc fœcunditate vernante, perdidisse non possis non asserere, gladio nimis ultionis Dei tenui de filo in horum vertices dependente. Status enim innocentia, & ea iustitia, quam originalem Theologi nostri vocant, veras illas Paradiſi delicias in communicatione ligni vita & sapientia efficiebat. quod illud Ezechielis quoque confirmat ex capi. xxviiij, quando ait: Tu signum multitudinis, plenus sapientia, perfectus decore, in delitijs Paradiſi Dei fuisti. &c. Quem locum diuus Ambrosius cap. ij. de Paradiſo, ad Diabolum refert, quem & ipsum in Paradiſo deliciarum fuisse constat. Lapsis ergo nullus amplius terrenus Paradiſus voluptati erat, vrgēte in dolorem conscientia, & rebellionis scelere, quo creatorē offenderant, magnam delitarum partē obturbante. Etenim quod cœlestē erat, quod gratiae Dei, quod munificētiae incōparabilis, id prope universum amiserant: & merebantur ob superbiam, quemadmodū & mali angelī, in aeternum perire. Seruat

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

uati tamē imperscrutabili diuinę prouidentię consilio ad salutem sunt. Lucifer enim sponte ceciderat, Adam Eua seduxit, Euam serpens lubricus persuaserat; itaq; non tam sibi superbia, quam nobis inuidia, dum aliena huic felicitas molesta eit, callidus Dæmon nocuit. Sed Iosephum citare libet, qui libro antiquitatis Iudaicę primo, Deum ad Adam præuaricatum sic loquentē facit, interprète Rufino. Mihi quidem de vobis notum est, quęadnōdum felicem vitam extra omniū malorū passionem habueritis, nulla sollicitudine animum vestrum conturbante; cum vobis sponte ad fruendū, & ad voluptatis abundantiam orientur vniuersa, me prouidente, virentia, sine vestro labore & miseria. Sed nunc male præsentibus, senectus velox vobis aduenit, & non longa vita succedet: quoniam mihi contumeliam tali voluntate fecistis, mea mandata præuaricando: neque enim virtutis causa taciturnitate constringeris, sed mala conscientia retineris. Et mox inquit: Adam vero peccati veniam postulabat, rogabatq; Deum, nemis eum affigeret: & de facto coniugem accusabat, dicens sic ab ea seductum fuisse. &c. Quibus verbis intelligimus in maxima perturbatione fuisse Adamum, cum propter violatum præceptum, tum vero quod intellectu mali, quod commiserat, & timore pœnę, quę imminebat, longe alium se ab eo qui fuisset, futurum videbat. Dimissi igitur sunt e Paradiso, qui culpa etiam sua delitijs eius perfrui amplius non poterat: & maledixit Deus terrae in opere Adam, & miseros in eternam & sudorem vestiuit, erepto semel nobis immortalitatis munere, & mortalitatis iniecta catena, omnem generationē naturae a se creatę legi subdidit. Emissos autem intelligo non in longinquam regionem, quam petent, sed vicinam non a portentosę altitudinis monte, quo descenderent, non ingenti aliquo interposito pelago, quod transirent: qualia cogitare solent, qui recentiorum opinionibus acquiescunt: sed eo ipso in loco, cum potiora, hoc est spiritualia, nec obvia sensibus, contempta lege, perdidissent, e terra benedictionis in terram, cui mox maledicebatur, abierunt. Adam enim ut extra Paradisum e lino formatum credimus, ita certe hoc ipso quod immortalitate donatus, quod cœlesti sapientia eruditus, quod spiritus a libis ornamentiis mirifice decoratus a Deo fuit, in Paradisi delicias positum eum, haud alienum a scripturę mysterio fuerit. Ambrosius enim, vides, inquit, quomodo qui erat, apprehenditur: erat autem in terra plasmationis sue: apprehendit ergo eum virtus Dei, inspirans processus atque incrementa virtutis. &c. Adam enim non tam in locum deliciarum, quam ad perfectionem status innocentie translatus est. Atque hic quidem intellectus quanquā spiritualis est, & ad inuisibilia bona patet, historicum tamen esse, & rem gestam continere quis neget? Hoc enim consilio Genesim a Mose traditam posteris excellenti doctrina viri prodiderunt, vt iudi & simplici verborum cortice per figurarum & ænigmatum inuolucra, historiam penitissimis mysterijs confertam, & (vt Augustinus ait) mysticis significationibus plenam clausisse intolleretur: qua scribendi ratione in arcana etiam naturę, memorię prodendis, usam esse vetustatem constat. Porro si doctor ille gentium Paulus prior ad Corinthios Epistola, videre nos aut per speculum & in ænigmate, mox visuros defacie ad faciem: nos inquam quibus patefacta in aduentu Christi veritas est, & ostesa digito ad felicitatem via: quis amplius admirari velit Mosen suis, qui in umbra legis, & figura futurorum versabantur, hoc simplicis picture genere in his tradēdis, quę spiritus forent, et sensu capi non possent. Vsum fuisse quando & Christus allusionibus alicubi obscurus fuit, nominatum interim admonitus Apostolis, ne omnia sese capturos sperarent, antequam cœlesti numine adiuti, ad penitorem veritatem intelligendam diuina ope firmarentur. Natura autem comparatum esse videmus, vt ea quoq; quę haud ita longe a sensuum captu absunt, nisi crebris corporalium rerum figuris vestiamus, ruidori paulo, & a sensibus hærenti concioni persuadere nequeamus. Ea re nimurum factum est, vt plebem a patribus secedentem, facili apologeticis Agrippa persuaserit, quā vllis Numę legibus potuisset. Vt populum Athenensem res nouas molientem, fabella sitibundę vulpeculę citius deteruerit Themistocles, quam vllis Academię placitis euauisset. Et potuit cohibere militem in ordine Sertorius, duobus equis in concionē productis, qui Catonis militaria præcepta, si depropinq̄uisit, persuadere celerius haud potuisset. Deniq; scimus recentes fucus a Catone in Senatu ostensas, Patrum animos vehementius perculisse, quam si decem Carthaginē allatas hostiles legissent literas. Adeo ad mouēdū efficacia sūt, quae corporeis tectoribus clausa, a sensibus proficiscuntur. Oportuit igitur Mosen, vt eruditis simul & imperitis operam commodaret, altissima primę creationis mysteria, eaq; cū primis, quę nec cernere oculus, nec auris audire, imo vero nec spiritus facile capere quietet, familiari atq; humi repeti eloquio subdere, rebusq; vulgo notissimis accommodare. Vnde etiā factū videri potest, quod cœli tñ nomine, noto vtiq; & omnium oculis exposito, angelorū creationē difficilē captu, atq; omnibus modis spiritualē, intelligendam reliquerit attentē legētibus. Ea de re vere diuus Augustinus libro super Genesim. xi. dubiam disputationem finiturus, Conscripta quidē esse legem dixit, sicut eam legi ab hominibus oporteret, et si a paucis hæc intelligeretur, sicut oporteret. &c. Porro ut rerū, quę ab his primordijs extiterūt, quædā sensibus obuiæ sūt, quædam videri nequeūt præstatiōres cæteris: ita sane in Mosis Genesi non minus historica videri debent, quae de inuisibilibus, & a sensibus alienis substantijs monent magis quam docent, quam quæ rerum manifestiorum productionem continent, velut cœli, elementorum, hominis, animalium: quem in vniuersum consistendi ratio angelica natura impurior est, & ignobilior. Vt his obite

V . . . respondeamus,

Iosephus.

Adam & Eua
e Paradiso
missi.

Not. 4.

Ambrosius.

Quo consilio
Genesim
Moses scripsit,
perserit.

Paulus.

Not. 6.

Menenius.
Agrippa.

Themistocles.
Sertorius.
M. Cato.

Augustinus.

IOACHIMI VADIAN I LOCORVM ALIQ VOT

*Allegoriae
historicæ.*

*Augustinus.
Allegoria.
Aenigma.*

Serpens.

*Cherubim.
Gladius ner-
fatus.*

Rhomphaea.

*Augustinus.
Omnis terra
sub undis di-
luxij fuit.*

respondeamus, qui ab historia ad diuersam ab ea Allegoriā confugere illos existimant, qui in corporeis & sensui expositis rebus, incorporea & intellectui obvia intelligunt. Porro ut demus, Allegorię nomine id genus sententias comprehendendi, quę ex priori aliqua narratione facta colliguntur: sicutque illę plane Allegoricę: consequens tamen non est, vt omnem Allegoricum sensum ab historicō diuersum esse dicere opus habeamus. Augustinus enim libro de trinitate. xv. Allegoriam locū habere ait, cum aliud ex alio intelligitur: & ænigma, in quo frequenter tamen historię continetur, ab Allegoria sola obscuritate discerni tradit. Quod si ita est, non obseruit historico sensui omnis Allegoria: & quę spiritualia in corporeis intelliguntur, a Paradisi historia non secernentur. Namq; in serpentis historia non anguein tantum, verum etiam dæmonem intelligimus, qui re ipsa in Paradi so positus, primis hominibus peccati occasionem præbuit. Nam lib. iij. Lactantius, Tum, inquit, criminator ille inuidens operibus Dei, omnes fallacias & calliditates suas ad decipiendam hominem intendit, vt ei adimeret immortalitatem: & primo mulierem dolo illexit, vt vetitū cibum sumeret: & per eā ipsi quoq; homini persuasit, vt transcederet legem Dei. &c. Anguis autem corpus erat anima viuū, dæmon spiritus incorporeus: ne c feffellit serpens, sed in serpente dæmon: erat enim ille in genere suo reptile: quod Deus cū fecisset, vidiit quod esset bonū, vt Moses ait. Propterea Augustinus libro super Gen. xi. serpentē ait in scriptura prudentiorem seu callidiorē dici cunctis animalibus terrę: non quidē irrationali anima sua, sed alieno spiritu, hoc est diabolico, quo recte potuit sapientissimus dici omnium bestiarum. Et inferius mox: Quid ergo, inquit, mirum? si suo instinctu diabolus iam implens serpentem, eiq; suum spiritum miscet, eo more quo vates dæmoniorum impleri solent, sapientissimum eum reddiderat omnium bestiarum secundū animā viuam, irrationalib; viuentium. &c. Hoc est, quod alibi idem author probat, in Paradisi historia corporalia & spiritualia, id est inuisibilia simul intelligi oportere. Tam enim in anima Adam Paradisi delicias planasse Deum existimamus, quam pro corporis non mortalis ratione, amoenissimā illi & posteris habitationem eo in loco, quem incolere cœpissent, instituerat. Nec dubito quin incomparabiliter maior animi voluptas fuerit in Paradisi delitijs per spiritualia, quam corporis a corporeis rebus esse potuerit. Ut igitur de Allegorię ratione finiamus, constare arbitror hanc demum Allegoriam ab historia longissime recedere, quę a nativo literę sensu ita recedit, vt ne cogitassem quidem de ea vñ quam videatur, qui cætera prodidit: nedum vt aut innuisse eum quicq; tropis, aut verbis, quę ad penitorem sensum trahi possent, monuisse videri queat. In Genesi autem Mosi cū pleraq; omnia ita tradita sint, vt lectoris animū ad penitiora remotioraq; contemplanda primo statim sensu cohortentur, non minus culpabiles esse eos existimamus, qui historię Paradisi Allegoriam non coniungunt, quam qui sola nixi Allegoria, re ipsa quod Moses tradidit, evenisse fuisse negant: quoscum in numero Manichæos fuisse Augustinus indicat. Ideo bene Hieronymus cap. x. Expositiōis in Danielem, Domino, inquit, Saluatori, & Baptiste Ioanni super fluenta Iordanis aperiuntur cœli. Vnde eorum deliramenta conticescant, qui umbras & imagines in veritate querentes, ipsa coenantur euertere veritatem, vt flumina, & arbores, & Paradisum putent Allegorię legibus se debere subdere. Iam quod Moses tradit Deum, postq; Adam cū Eua ejecisset e Paradiſo voluptatis, Cherubim statuisse, & flammæum gladii, atq; versatilem additum ad custodiendam viam ligni vite: Augustinus libro super Gen. xi. non gladium ipsum, siue (vt ipse ait) Rhomphæa, quę vertitur, sed Allegoricū ignem intelligit, qui per cœlestes potestates circum visibilem Paradisum excitatum esse credendum sit: vt per angelicum, inquit, ministerium esset illic ignea quędam custodia: quā quidem non frustra, sed ad significandum quicq; de spirituali Paradiſo factam esse nō vtiq; dubitandū ait. Hæc est Rhomphæa, quę recentes aliquot Lombardi interpretes in eam sententiam traxit, vt intra torridam Zonam sub æquatore Paradiſum esse videri tradiderint: cum terram, quę a quieti noctiali subest, multis in locis frequentissimę habitationis esse experientia constet. Præterea nō temperie illa cœli adeo ipsis memorabilem Paradiſum intra torridam Zonam priuasse videretur, monti altissimo, & ad quem radiorum reflexa acies non pertingeret, imposuerunt: præsertim qui in confinio primę & secundę regionis aëris illum prominere dicunt. Nā sunt qui supra secundā regionem ad principium tertię regionis aëris Paradiſum extollunt, & quouscunq; eum Olympo faciunt altiorem: cum vt æstui eripiant subdito, tum maxime quod eundem nec imbris madeficeret, nec premi aut nubibus, aut nivibus velint. Excelsō vero in loco esse, vel illud probat, quod vndae diluuij altissimę Paradiſum non obtexere. Quandoquidem Enoch vir iustus illuc translatus erat, scilicet (quod ex Ecclesiastico intelligere sic voluerunt) indignus, qui Cataclysmi vndis succumbet. At vero diuus Augustinus in fine libri de ciuitate Dei. xv. Mosis de diluvio testimonium moribus retinens, cum grauiter in eos inuexisset, qui de Olympo nescio quid nugati, omnem terram vndis diluuij tectam fuisse negabant: ridiculos illos, & naturę rerum parum peritos existimat, qui terrae aliquid ex vndis illis quindecim Aegyptiacis (si Origeni credimus) hoc est quincuplo singulis, quam nostri sint, quouscunq; monte altioribus cubitis extare potuisse autem. Factum autem est, vt quę illi hoc modo de Paradiſo tradidissent, non potuerint inter verosimilia non referri, postq; semel ad orbis Lunæ conuexum (altius enim nō poterat) Paradiſi hortū Beda extulit, grauis alioqui, & dignus veneratione scriptor: in quo tamen noua aut inaudita hæc montium altitudo nō est. Iā olim enim fuisse Plinius lib. quinto scribit, qui Atlantis vertices ad vicinia Lunę extolli fabulati essent,

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

essent. Quod si ita esset, quam vanas, Deum immortalem, fruolasque Mathematicorum demonstrationes doctissimorum quorumque industria, terram rotundam esse uno ore confessa admisisset? Iam mirari me fateor, adeo nihil de gladio illo in libello suo de Paradiſo Ambrosiu meminisse, & in censenda historia difficultem hunc locum tam paucis ab Augustino indicatum; nisi forte monere nos voluerat, ne vñquam in scripturę mysterijs tractandis altius saperemus quam oporteret, & de dubijs obscurisque locis nihil temere præsumeremus. Sunt autem quibus Allegorice gladius ille poenas temporales indicet, primis hominibus statim postq; peccassent, versatili quadā maiorū occasione irrogatas: quando & bestijs, quibus paulo ante subiugis Adam nomina dederat, nocēdi nobis facultas concessa est. Ad quod illud Ecclesiastici accedit. xxxix. cap. Bestiarū dentes, & scorpīj, & serpentes, rhomphaea vindicans in exterminium impios, &c. Impi enim erant, qui præceptum violauerant. Ad hæc mors, sanguis, contentio, & rhomphaea, oppressiones, fames, contritio, & flagella mortalibus nobis immissa: quibus nimirum ante prævaricationis nefas carere potuimus. Cōtempta autē lege factū est, vt omnis transgressio & inobedientia (teste etiam ad Hebræos Paulo) iustum præmij reparationem acceperit. Porro vt in animo male sibi conscio Paradisus deliciarum esse nequit, ita profecto ne ligni quidem vitę fructum vñquam decerpserit, quem peccati labes in amaritudine animę & mentis angore conspurcat: vt Allegoria haudquaque aliena in rhomphæ nomine, peccati furor, & animi perturbatio, qua ītus (vt Persius dixit) infelix pallies, & in noctem quandam infelicitum turba scelerum ageris, nec quietus vñquam manes, nec tib; cōstas, intelligi queat. Ecclesiasticus enim. xxi. capite, Quasi rhomphæa, inquit, bis acuta hominis iniqtas, plague illius non est sanitas. Eodem authore constat, Spiritus esse, qui ad vindictam creati sunt, & in furore suo confirmauerunt tormenta sua: Et recentiores angelos etiam malos hominibus in exercitum immitti, qui Dei sui iussa perficiant, tradiderunt. Mihi vero ad historiam respicienti, Gladij nomine visum est ignem quidē significari: cæterum etim solum, qui inter mortale varium caducumque, & immortale, ac sempiternū interueniret, hoc est eum qui sua in Sphæra giraretur: quem versatile esse, & ad motum firmamenti rapi Peripatetici confirmant: vt iunctū Cherubin, hoc est intelligentiam mouentem, vel horum sententia facile intelligeremus. Vt cunque autem hæc lectores accipiant, constat ad conuexum Lunę ambitum, cœlestium rerum horizontem quodammodo esse, supra quem pura omnia lucidaque & natura sistentia, nec vñquam mutata fortuito cernatur. Vbi (vt libro. ij. de natura Deorum Cicero ait) nec fortuna, nec temeritas, nec erratio, nec varietas ineſt: contraque omnis ordo, veritas, ratio, constantia, &c. Infra autem caduca omnia, & frequenter alia atq; alia vestita facie, pro elementorum & iugalium in eis qualitatū cōsensu diffensuq; (quodā que mireris) cœli virtute in his variandis præcipua. Quia de re magno omnium consensu creditur in cœlis beatorum sedem esse, lucem habitare inaccessibilem mortalibus: agere illic Deum authorem deliciarum Paradisi, fontem omnis boni, plantatorem ligni vitę æternę: qui fructui quidem Paradisi terrestris diuinam quandam vim aduersus carnis solutionem & mortē indiderat: sed quo uesci Adam, ad carnem & terram conuersus noluit. Itaq; retractis illis, in cœlo suis Paradisum plaut: felicitate instituta, quę nec cœpit vñquam, nec vñquam desinet. Nam in quæstionibus Hebraicis diuis Hieronymus manifestissime comprobari ait, quod priusquam cœlum & terram Deus faceret, Paradisum ante condiderat. Hoc in loco, vt mihi videtur, post legis consummationem, & partam per Christum Iesum salutem, cœlique reclusas portas, & noxijs dæmonū potestatibus reuinctis, Paradisum esse, & verę vitę lignum existimandum est. Cuius arbor vitę bonos fructus in Euangelio facit, & æternę spei mandata diffundit per vniuersos populos: vt ad Sabinum Ambrosius scripsit. In id regnum Paradisi decus commutatum est: hic quærendum est quod Adam amisit, quod Christus reddidit. Libuit haec tenus afferre de Paradiſo quę senserim: non Hercules, quo quicquam affirmandū vñquam existimarim: aut quę prodidi, recipienda retinenda constantius putarim: sed hac potissimum causa, vt quoniam apud Pomponium innuisse in animo mihi esse, vt quicquam de Paradiſo in medium afferrem, hoc in loco, quę mihi opinio potissimum atriserit, proderem, simulque sinistram opinionē (si quam apud curiosos concitasse) amoliter. Nec ignoro diuersa quædā ab his nostris cum aliis veterum, tum ipsum cū primis Augustinū tradidisse, qui Paradiſo terrestriſ locum mortalibus inaccessum credidit, cinctum custodia gladij & Cherubin: præteſta nec desisse, sed adhuc durare. Quā suā opinionem equidē non impugno, etiam si dissentio: indicare tantum libebat, non etiam contendere, id quod magna tamen iuuandæ veritatis spe in recētiorum aliquot excutiendis opinionibus potuisse, si hæc stetisset sententia, vt nostra cōfirmanda duxisse. Porro negociū mihi ſeorsum vñsum est odiosum, non tam argumēti raritate & obscuritate, quam ingeniorum ætatis nostræ, nihil niſi sua demirantiū inuidentia, quę certe iam ab initio studiorū pessime ſemper his respōdit, qui optime de veritate mereri voluissent. Et alioqui mihi occupatissimo nō vacabat ſatis in hanc rem vt ex animi ſententia inquirerem, tantillo ſubcisiuarū horarū ſpatio, quo hæc annotauimus, vix impetrato. Opinor autem inculpabile esse, vel a receptis alicubi diſſentire, modo non ineptissime, aut impudentiſſime diſſentias: nec admodū veſtigandæ veritati Ieuſi inquietiū discordia obſuit: quā certe & ipsam apud ſcholasticos Theologos interminā eſſe video. Quibus equidē (ſoli eñ ſunt qui aliorū placita acrius venant) vt præiudicare i hac re temere nolita de me ſtelligat velim, hæc me receptæ, hoc eſt ſacré scripturæ reueretiā tribuere, vt ſicubi

Gladius Che
rub quid.

Ecclesiasti /
cus.

Nota.

Peccati fu/
ror rhom/
phæa quædā
eſt.

Genij mali.

Quid gladij
nomine intel/
ligi queat.

M. Cicero:

Paradisus
ubi.

Cur de Para
diſo tradere
uoluerit Va
dianus.

Theologie
professores
ueretur Va
dianus

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

eam coactius detorsisse, aut suo in sensu non cepisse conuinci queam, ita me cessurum illis, ut gratiam etiam certiora tradentibus sim habiturus.

15

Apud Pomponiū libro primo, vbi de terre partitione in Zonas, deque cardinibus cœli, & positus mortalium ratione mentio fit, longiuscule cum commentarer in Antœcorum, Periœcorū, & Antipodum describenda diuersitate sum digressus: re (vt mihi tum videbatur) minime protrita, & lubricę etiam in celebrium authorū codicibus fidei, multisque obuolutam erroribus, ac plane diglam in qua studiosę iuuentuti p̄ mea virili prodessem. Qua in re me vel hoc ipso profecisse spe ro, quod supra recentiorum diligentiam quædam non admodum protrita indicaui, ut eruditioribus ultra cogitandi bene ne an iecus senserim, occasionem darem. Evidem haud leuibus argumentis ostendisse mihi tum videbar, Antœcos, & quos Periœcos vocamus, esse, & de quibus frequentius erudit dubitauerunt, contrapositis plantis terre innixos Antipodas, de quibus cum anno retro plus minus septimo ad Rudolphum Agricolam, insignem in literis hominem, ex traditione Georgij Collimitij eruditissimi, & posteritate digni Mathematici scripsisse: non videbatur ex re esse, cum mea qui ad alia festinarem, tum studiosorum, quibus potissime laborabam, vt quę abunde, & ad fastidium usque alibi enarrauissim, denuo prodendis inculcarē. Remisi igitur ad ea lectorem, quę isthic assuerassem. Quorum, vt ca. idide dicam, adeo me non pœnitet pudetue, vt ne iostam quidem vnam, in hac usque horam qua ad hæc scribenda Camertis me authoritas compulit, mutare voluerim: ac ne nunc quidem libeat velletatum (quod aiunt) digitum ab his discedere, quę utroque cum argumentis densissimis, tum vero adorāda demonstrationis fide persuasus, magna fiducia affirmau. At vero, quoniam nuper Ioannes Camers Theologus doctissimus, suis in Solinum enarrationibus, post diligentissime perspecta Scholia nostra Pōponiana Theologos ait, hoc est (vt ipse refert) veritatis authores, fabulosa esse oīa, quę de Antipodibus ab alijs relata sint, credere: rursum mihi, superos testor, inuito instituendus de Antipodibus sermo est: non alio fulciendus argumento, quam vt paucissimis ostendam, in quo mihi cum Camerte non conueniat. Apologia enim scribendę nulla causa est: cum nemo haec tenus quę de Antipodibus prodidisset, incesserit. Nec sane consultum mihi videbatur, vt Palilogia niteret: qua decore tamen potuisse ut, nisi vidissim Crambem illam fusissimę de Antipodibus explicationis nostræ amplius sine gratia lectoris nausea reponi non posse. Satis igitur vistum est monuisse lectorem, ne aut nomine, aut autoritate Camertis motus, erratum paulo insignius, quam ratio